REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2020

(Da Sra. REJANE DIAS)

Requer informações sobre medidas
adotadas para conter a disseminação do
coronavírus nCov-2019 no território nacional.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde, no sentido de

esclarecer esta Casa quanto às medidas adotadas para conter a disseminação

do coronavírus nCov-2019, no território nacional. Além disso, solicitamos

informações a respeito de:

- Capacidade para diagnóstico laboratorial;

- Atuação em pesquisas para obter vacina ou identificar

tratamento e possibilidade de disponibilizá-los para a população;

- Medidas adotadas para proteção especial de grupos de risco;

- Medidas adotadas para espaços coletivos;

- Medidas adotadas para orientar quanto à limpeza e

desinfecção de ambientes;

- Dificuldades e limitações identificadas e soluções propostas.

JUSTIFICAÇÃO

O novo Coronavírus que surgiu em dezembro na província de

Hubei, no centro da China, já chegou a 67 países e territórios em 5 continentes.

2

A doença que o vírus provoca é uma infecção respiratória que

começa com sintomas como febre e tosse seca e, ao fim de uma semana,

pode provocar falta de ar. São mais de 89 mil infectados e de 3.000 mortos ao

redor do mundo. No Brasil, já foram confirmados 2 (dois) casos da doença e há

mais de 400 outros suspeitos.

Temos conhecimento do esforço para a ampla informação da

sociedade por meio da página do Ministério da Saúde, com atualização sobre o

número de casos suspeitos, confirmados, descartados, sintomas, transmissão,

diagnóstico e tratamento. Além disso, observa-se a integração com organismos

internacionais e com a imprensa, a instituição de Centro de Operações de

Emergência, da rede de referência, além da intensificação da vigilância em

pontos de entrada no país.

No entanto, com a finalidade de subsidiar a atuação

parlamentar, é necessário conhecer com maior profundidade algumas

propostas da área de saúde.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputada REJANE DIAS